

انتقاد دبیر کل خانه صمت در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» از سیاست‌های ارزی دولت:

# ادامه صف طولانی تخصیص ارز به زیان مکرر بنگاه‌های انجامد



رامین موقت

لوازم خانگی یا ۷۰ درصد وابستگی به واردات، ۱۷ میلیون دلار سهمیه ارز گرفته، اسما واحدهای قطعه‌سازی با ۹۳ درصد تولید داخلی، نصف نیازشان ارز دریافت کرده‌اند! این یعنی سیستم، واردات را به تولید ترجیح داده‌است. عضو هیات‌مدیر انجمن قطعه‌سازان با ابراز نگرانی از تبعات این سیاست‌ها، عنوان کرد: «با این روند، بسیاری از خطوط تولید تاج ۴ (تابلستان) تعطیل خواهند شد. ما همین حالا هم با کمبود قطعات مواجه هستیم و اگر فکری به حال این وضعیت نشود، بحران جدی خواهد شد.

بحرینیان به شایعاتی درباره اخذ رانت برای تخصیص ارز اشاره کرد و افزود: «شنیده‌ها حاکی از آن است که برخی واسطه‌ها با دریافت ۵۰۰ تا ۵۰۰۰ تومان به ازای هر دلار، در فرآیند تخصیص ارز دخالت می‌کنند. البته این را به صورت رسمی تأیید نمی‌کنم، اما همین شایعات هم نشان‌دهنده عمق مشکل است.

او خواستار بازنگری فوری در شیوه تخصیص ارز شد و پیشنهاد داد: واحدهایی که عمیق ساخت داخل‌پالای ۷۰ درصد دارند، باید در اولویت تخصیص ارز قرار گیرند. این اطلاعات در سامانه‌ها موجود است و به راحتی قابل بررسی است. چرا باید وارد کنندگان ارز بگیرند و تولید کنندگان واقعی در مضیقه باشند.

#### قصور وزارت صمت در تخصیص ارز برای تولید کنندگان خودرو

یکی از حوزه‌های صنعتی کشور که همواره منتقد تخصیص ارز وزارت صمت است، حوزه خودروسازی است که اکنون با چالش‌های بسیاری نظیر کاهش کیفیت و زیان انباشته‌نیز مواجه‌است.

## دبیر کل خانه صمت در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»: مشکل موجود و مورد گلابه صف بسیار طولانی تخصیص ارز در وزارت صمت است. روال فعلی اگر اینطور پیش برود به زیان‌های مکرر فعالان اقتصادی و تولید کنندگان بینجامد، می‌تواند موجب ورشکستگی آنها شود و باید برای این روند فکری کرد

انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو هفتم اردیبهشت طی نامه‌ای رسمی خطاب به سید محمد اتابک، وزیر صمت، خبر داد به تازگی برخی از خطوط تولید قطعه متوقف شده که به دلیل پایداری مشکلات در روزهای آینده نیز ادامه خواهد داشت؛ رویه‌ای که اگر تغییر نکند، دیر یا زود به خطوط تولید خودرو سرایت خواهد کرد.

بر اساس این نامه، در ماه‌های اخیر خریدهای خارجی قطعه‌سازان به دلیل چالش‌های موجود در سامانه‌های مختلف ثبت سفارش، روند طولانی دریافت نظر دستگاه‌های ذی‌ربط همچنین مشکلات مرتبط با تأمین و تخصیص ارز با وقفه جدی روبه‌رو شده است. به همین دلیل انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو ۴ درخواست عاجل را برای عبور موقت از شرایط فعلی مطرح کردند: ۱- پذیرش سهمیه ارزی قطعه‌سازان با تالور انبساط ۲۵ درصد؛ ۲- برقراری ارتباط بین سامانه‌های مختلف (سامانه جامع تجارت، وزارت صمت و بانک مرکزی؛ ۳- محاسبه ترخیص‌های ۹۰ درصدی در مصرف ارز قطعه‌سازان؛ ۴- لغو قانون عدم اجازه حمل کالا پیش از ثبت سفارش.

انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو در این نامه خبر داده است که طی ماه‌های گذشته خریدهای خارجی قطعه‌سازان به دلیل مشکلات موجود در سامانه‌های مختلف ثبت سفارش، دریافت نظر دستگاه‌های ذی‌ربط و همچنین تأمین و تخصیص ارز متوقف شده و با وجود برگزاری جلسات متعدد با معاونان و مسئولان وزارت صمت، تغییر مثبت چشمگیری مشاهده نشده‌است.

گفتنی است، نامه انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو به وزیر صمت زنگ خطر توقف تولید خودرو در کشور را به صدار آورده‌است.

**کشور ظرفیت‌های ارزی بسیار محدودی دارد** دبیر کل خانه صمت در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، درباره علت تخصیص نیافتن صحیح ارز به تولید اظهار کرد: دلیل عدم تخصیص ارز به تولید روشن است و به کمبود منابع ارزی از یک سو و تقاضای بالای ارز از سوی دیگر، برمی‌گردد. آرمان خالقی توضیح داد: کشور ظرفیت‌های ارزی بسیار محدودی دارد که از تحریم نشات می‌گیرد به صورتی که خیلی از منابع ارزی در دسترس نیست. چندین سال است که با این مسائل مواجه هستیم و همینطور، رفته رفته تقاضا برای ارز، به دلیل تقاضای تولید کنندگان برای مواد اولیه، تجهیزات، ماشین‌آلات و مسائلی از این دست، با تقاضا برای واردات کالاهای اساسی و سایر کالاهای بالایی رو د.

او افزود: تقسیم کردن درآمد‌های ارزی کشور برای نیازهایی که داریم، دشوار به نظر می‌رسد و هر چه فشار هم بیشتر می‌شود قاعدتاً اولویت‌بندی توسط مسئولین مربوطه، چه در وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صمت و چه در بانک مرکزی، بیشتر مورد توجه قرار می‌گیرد. این کار شانس صنعتی تصریح کرد: «با این صف‌بندی که برای دریافت ارز وجود دارد، بناچار اولویت‌بندی ایجاد می‌کند تا برای کالاهای ضروری‌تر ارز تخصیص داده شود.



به گفته او، بخشی از متقاضیان، و به طور ویژه تولید کنندگان، ارز حاصل از صادرات خود را استفاده می‌کنند که قاعدتاً محدودیت‌های خاص خود را دارد.

**گلایه از صف بسیار طولانی تخصیص ارز** خالقی درباره شیوه اولویت‌بندی تخصیص ارز بیان کرد: طبق چیزی که ادعا می‌شود، اصولاً باید همین تخصیصی که انجام می‌دهند، بر مبنای اولویت‌ها باشد.

او یادآور شد: حدود سال‌های ۹۰، تخصیص ارز به نوعی بود که کالاهای مورد نیاز کشور را، اکثراً وارداتی بودند، در اولویت‌های دهمگانه تقسیم کردند که کالاهای

وابسته باشیم. ماجدی با بیان اینکه واردات گاز از روسیه و یا هر کشور دیگری هشدار و زنگ خطر است، تصریح کرد: منابع هیدروکربوری ممکن است روزی اثرات خود را از دست بدهد. قرار دادهای گازی ما به گونه‌ای نباشد که زمانی که دنیا هیچ استفاده‌ای از گاز و سوخت فسیلی ندارد ما مجبور باشیم یک هزینه‌ای بابت دریافت گاز به دیگر کشورها بپردازیم.

او خاطر نشان کرد: فعلاً که روی میادین نفتی و گازی کشور سرمایه‌گذاری لازم صورت نگرفته؛ می‌توانیم از این مسیر نیاز خودمان را تأمین کنیم، ما در دست یا غلط به تمام شهرها و روستاهای کشور لوله کشی گاز کردیم و این نیاز را در مردم موجود آورده‌ایم و اکنون نمی‌توانیم این پروسه را متوقف کنیم، بنابراین برای کوتا مدت ناچاریم نیازمان را از مسیر واردات تأمین کنیم، اما نباید به عنوان یک راه حل به آن مانقتی شود.

مدیر پیشین امور بین‌الملل وزارت نفت تأکید کرد: کشوری که دومین منابع گازی جهان را در اختیار دارد نباید به این روز بيفتد که مجبور به واردات باشد، این نشان می‌دهد چقدر تحریم و عدم سرمایه‌گذاری کشور را عقب رانده است. ماجدی از امیدواری کرد که در مذاکرات مسائل ماحل شود و به جایگاه واقعی خودمان در حوزه صادرات نفت و گاز به عنوان اولین دارنده ذخایر هیدروکربوری دنیا

ایشان «رمی جمرات» را تأکید پروردگار بر این نکته خواندند که انسان باید شیطانی جن و انس را بشناسد و هر جاشیطان را یافت، بزند و بگوید، رهبر انقلاب «پوشیدن لباس احرام» را هم نشانه خشوع و یکسان‌سازی انسان‌ها در مقابل پروردگار بر شمرند و افزودند: همه این اعمال جهت‌دهی به زندگی بشر است.

رهبر انقلاب با استناد به آیات قرآن کریم، هدف «اجتماع» حج را در ک دست‌یابی به انواع منافع انسانی خواندند و گفتند: امروز هیچ منفعتی بالاتر از اتحاد برای امت اسلامی وجود ندارد و در صورت وجود اتحاد و هماهنگی و هم‌فرازی امت اسلامی، فجایع کنونی در غزو فلسطین اتفاق نمی‌افتد و یمن اینگونه تحت فشار قرار نمی‌گیرد. ایشان جدایی و تفرقه امت اسلامی را زمینه‌ساز تحمیل منافع و مطامع استعمارگران، امریکای رژیم صهیونیستی و دیگر زباده‌خواهان بر ملت‌ها دانستند و افزودند: با اتحاد امت، امنیت و پیشرفت و هم‌فرازی کشور‌های اسلامی و کمک‌های آنها به یکدیگر ممکن می‌شود و به فرصت باید به این جنبش نگاه کرد.

آیت‌الله خامنه‌ای نقش و وظیفه دولت‌های اسلامی بخصوص ایشان «رمی جمرات» را تأکید پروردگار بر این نکته خواندند که انسان باید شیطانی جن و انس را بشناسد و هر جاشیطان را یافت، بزند و بگوید، رهبر انقلاب «پوشیدن لباس احرام» را هم نشانه خشوع و یکسان‌سازی انسان‌ها در مقابل پروردگار بر شمرند و افزودند: همه این اعمال جهت‌دهی به زندگی بشر است.

رهبر انقلاب با استناد به آیات قرآن کریم، هدف «اجتماع» حج را در ک دست‌یابی به انواع منافع انسانی خواندند و گفتند: امروز هیچ منفعتی بالاتر از اتحاد برای امت اسلامی وجود ندارد و در صورت وجود اتحاد و هماهنگی و هم‌فرازی امت اسلامی، فجایع کنونی در غزو فلسطین اتفاق نمی‌افتد و یمن اینگونه تحت فشار قرار نمی‌گیرد.

ایشان جدایی و تفرقه امت اسلامی را زمینه‌ساز تحمیل منافع و مطامع استعمارگران، امریکای رژیم صهیونیستی و دیگر زباده‌خواهان بر ملت‌ها دانستند و افزودند: با اتحاد امت، امنیت و پیشرفت و هم‌فرازی کشور‌های اسلامی و کمک‌های آنها به یکدیگر ممکن می‌شود و به فرصت باید به این جنبش نگاه کرد.

آیت‌الله خامنه‌ای نقش و وظیفه دولت‌های اسلامی بخصوص

دست پیدا کرده و بهره‌برداری لازم را داشته باشیم. او اظهار داشت: ما نیاز به سرمایه‌گذاری داریم تا در دوره ۵ تا ۱۰ ساله علاوه بر رفع کمبود گاز کشور خودمان مازاد صادرات هم فراهم شود، باید برای حل مشکل گاز کشور روی برداشت از بلوک‌های گازی خزر هم تمرکز کنیم، و پارس جنوبی بصورت EOR و IOR برداشت داشته و پروژه فشارقایی را به سرانجام برسانیم.

به گفته‌این کارشناس اگر روی منابع گازی سرمایه‌گذاری صورت گیرد، بهره‌رآهم گاز صادر می‌کنیم اما شرط آن اینک باید جهان ما را یک کشور نر مال ببیند و این مستلزم حل بسیاری مسائلی است که کشور درگیر آن است. نفت و گاز کشور در واقع به بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌نیز دارد که لازمه جذب این میزان سرمایه رفع محدودیت‌های بین‌المللی است.

گفتنی است، پیش‌تر تفاهم‌نامه‌ای برای واردات سالانه ۵۵ میلیارد مترمکعب گاز معادل حدود ۱۵۰ میلیون مترمکعب در روز از روسیه به ایران امضا شد که در سفر اخیر وزیر به روسیه که به منظور شرکت در هجدهمین کمیسیون مشترک اقتصاد از کشور انجام شد و وزیر نفت هم در این خصوص گفت: مسیرهای انتقال گاز مورد بررسی قرار گرفته و بر استفاده از مسیر زمینی از طریق خاک جمهوری آذربایجان تفاهم حاصل شد.

دولت میهماندار در تبیین حقیقت و اهداف حج را بزرگ و برجسته دانستند و گفتند: مسئولان کشور،ها علما،روشنفکران، نویسندگان و افراد تأثیر گذار بر افکار عمومی موظفند حقایق حج را برای مردم تبیین کنند.

پیش از بیانات رهبر انقلاب، سید عبدالفتاح نبوغ، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی، شعار حج امسال را «حج، سلو تو کنی، راهم گری اسلامی و حمایت از فلسطین مظلوم» بر شمرد و برنامه‌های این نهاد را برای حج‌گزاران در سال جاری تشریح کرد. علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت نیز در گزارشی گفت: امسال ۸۶ هزار ایرانی در قالب ۵۷۴ کاروان از ۱۱۲۲ ایستگاه پروازی به سرزمین وحی مشرف خواهند شد.

«حجام» ۲۱۰ هزار عمره مرفعه در ۸ ماه گذشته»، «افزایش بهره‌وری نیروهای ستادی و خامن‌ا حجاج»، «تخصیص ۳۰ کاروان برای ایرانیان خارج از کشور در حج امسال» و «کدام‌گی کامل کارگزاران و خامن‌ا حج برای خدمت‌رسانی هر چه بهتر به حاجیان ایرانی» از جمله محورهای سخنان مسئولان حج در ابتدای این دیدار بود.

### خبر اقتصادی

رشد ۲۸ درصدی برای بدمصرف‌ها:

**وزارت نیرو تعرفه‌های جدید آب را اعلام کرد**



وزارت نیرو تعرفه جدید مشترکان آب شرب و بهداشتی را ابلاغ کرد و بر اساس آن تعرفه آب برای بدمصرف ۲۸ درصد افزایش داشته‌است. به گزارش تسنیم،

به‌ای آب شرب در سال ۱۴۰۴ به گونه‌ای تعیین شده‌است که محاسبه آب‌بهای مشترکان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور تا سقف الگوی مصرف، رایگان؛ مشترکان دیگر تا سقف الگوی مصرف به صورت پلکانی‌ای و مشترکان بر مصرف تادو برابر الگوی مصرف یا یارانه کم‌تر و در نهایت مشترکان بدمصرف به صورت غیرپلکانی‌ای و بر اساس الگوی افزایش پلکانی انجام شود.

■ ■ ■

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران:

**در صنعت غذا بهترین تأمین‌کننده**

**مواد اولیه هستیم**

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: موئعی مانند تحریم‌هایی که در مسیر توسعه اقتصادی کشور قرار گرفته‌مانند چرخشی است که باید باز شود تا ما بتوانیم فضای بیشتری را تعریف کنیم. به گزارش اقتصادآنلاین، محمد رضا بهرامن عنوان کرد: این موضوع را فراموش نکنیم! آنقدر که خارج از کشور به ما نیاز دارند، شاید ما نیاز‌های کمتری داشته باشیم؛ چرا که تأمین‌کننده مواد اولیه هستیم. ما می‌توانیم در صنعت غذا بهترین حرکت‌ها را داشته باشیم و به بهترین تأمین‌کننده برای سایر کشورها به خصوص کشور‌های منطقه و آفریقای تبدیل شویم.

■ ■ ■

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی:

**افشار ضعیف از خرید حبوبات هم جا ماندند!**



رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی، دلیل گرانی حبوبات در بازار را جهش بدون توقف قیمت ارز دانست، به طوری که ادامه این روند با توجه به تغییر قیمت ارز، باعث ایجاد تالطم در عرضه و تقاضا شده است. به گزارش اقتصاد ۲۴، حسین

کنگزی با اشاره به اینکه وضعیت قیمت حبوبات در بازار به اندازه‌ای افزایش داشته که افشار ضعیف از خرید آن جا ماندند، گفت: اگر قیمت حبوبات در بازار‌های جهانی افزایش یابد، قیمت حبوبات وارداتی نیز در ایران افزایش خواهد یافت. او تصریح کرد: به دلیل همین کمبودها قیمت این محصول ام‌روز در بازار به ۳۳۰ هزار تومان رسید که با بیش از ۱۵ درصد وضعیت تأمین این محصول را برای مردم به ویژه افشار ضعیف و کم‌درآمد سخت‌تر کرده‌است.

■ ■ ■

رئیس بانک مرکزی:

**حداقل سرمایه بانک باید ۲۰ همت باشد**

رئیس کل بانک مرکزی گفت: برنامه‌های مشخصی برای اصلاح نظام بانکی داریم که از همان تعطیلات عید برنامه‌ها را نهایی کردیم و کار یک بانک را بصورت آزمایشی در عید آغاز کردیم. به گزارش تسنیم، محمدرضا فرین در مراسم یکصد سالگی بانک سپه، ادامه داد: ناترازی نظام بانکی ناشی از ورشکستگی نیست بلکه کارایی موجود است ولی نقدینگی لازم را ندارد. همه بانک‌ها را مجبور به افزایش سرمایه کردیم؛ حداقل سرمایه بانک باید ۲۰ همت باشد و زیر ۲۰ همت دیگر بانکی را نخواهیم داشت. ۱۱ بانک داشتیم که کفایت سرمایه با ۸۰ میلیارد بود که امسال به ۱۶ میرسد؛ ۹ بانک کفایت سرمایه منفی دارد؛ مابقی زیر ۸ هست.

■ ■ ■

رئیس اتاق مشترک دو کشور عنوان کرد:

**رشد تجارت ایران با افغانستان**

**پس از ظهور طالبان**



رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و افغانستان صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به افغانستان قابل احصا نیست و صادرکننده ایرانی این

خدمات در صورت احصا ملزم به پرداخت مالیات و هزینه‌هایی از این قبیل است که توجیه اقتصادی صادرات از بین می‌برد. به گزارش ایلنا، محمود سیادت درباره آنچه به رشد تجارت ایران و افغانستان در چند سال گذشته انجامیده، توضیح داد: حضور میلیون‌ها مهاجر افغانستانی در ایران سبب شده‌اند مصرف آنها به سمت کالاهای ایرانی سوق پیدا کند ضمن اینکه پیش از ظهور طالبان در افغانستان حضور قدرت‌های خارجی در این کشور و زاویه‌ای که این دولت‌ها با ایران داشتند مانع از توسعه تجارت ایران و افغانستان می‌شد و این مانع پس از برقراری حکومت طالبان به میزان چشمگیری از بین رفته‌است.

■ ■ ■

هدرروی میلیاردری ثروت ملی:

**LPG به جای جمع‌آوری سوزانده می‌شود**

بخشی از گاز مایع تولیدی پارس جنوبی به دلیل توقف پروژه‌های زیرساختی و موانع اداری سوزانده می‌شود و این یعنی هدرروی میلیاردری ثروت ملی که می‌توانست برای کشور آآوری داشته باشد. به گزارش مهر، طبق برآوردهای آژانس بین‌المللی انرژی (IEA)، سالانه بین ۹ تا ۹۶ میلیارد دلار به اقتصاد ایران زیان وارد می‌کند. کارشناسان می‌گویند هر فاز پارس جنوبی قادر است تا حدود نیم میلیارد دلار درآمذاری از محل صادرات LPG نصب کشور کند، اما بی توجهی به این ظرفیت، خسارت ملی جبران‌ناپذیری به همراه دارد.

■ ■ ■

یک مقام تولیدی:

**صنعت نساجی قربانی نبود برنامه‌ریزی و واردات افسارگسیخته است**



نایب رئیس انجمن صنایع نساجی ایران با بیان این که صنعت نساجی قربانی نبود برنامه‌ریزی و واردات افسارگسیخته است، گفت:

۳۰ درصد نیاز پوشاک کشور از طریق قاچاق تأمین می‌شود. به گزارش تسنیم، شاهین کاظمی تفاوت نرخ ارز رسمی و آزاد را یکی از عوامل اصلی افزایش واردات بر شمرد و تأکید کرد: بخش بزرگی از این واردات صرفاً راه‌هدف سودجویی ارزی انجام می‌شود و هیچ نفعی برای مصرف‌کننده واقعی ندارد.